

令和7年度 年末特別保育利用者募集案内

1 実施日

令和7年12月29日（月）・30日（火）、午前7時15分～午後6時15分

※時間外保育等はありませんので、ご利用の際は時間を必ず守っていただくようお願いします。

2 実施園

No.	園名	所在地	電話番号
1	あさひが丘保育園	赤塚七丁目4番1号	3938-8838
2	南前野保育園	前野町二丁目23番1号	3967-3830
3	高島平けやき保育園	高島平二丁目32番3-101号	3936-1380
4	かないくぼ保育園	板橋二丁目21番1号	3964-4678

※年末特別保育は、区立保育園の中から職員が分担して行います。

【注意】

第1希望の園の申込人数・状況、及び実施園が感染症等により休園となった場合は、第2希望の園において年末特別保育を実施いたします。第2希望の園での保育となる場合は、保育運営課からご連絡いたします。

3 対象児童・定員

対象児童は板橋区内の認可保育園等に通っている児童で、年末に保護者が就労等の理由により保育できる保護者がいない児童。各園1日の定員は20名程度です。

※「離乳食を終了している」お子様が対象です。

※要支援児（発達の遅れの疑いや心身に障がいがあり、入所時あるいは入所後において要支援児と認定された児童）の認定を受けているお子様は、園の体制上お預かりが困難となる場合がございますので、あらかじめご相談ください。

4 利用料

児童1人あたり 1日 3,000円

※生活保護世帯、住民税非課税世帯も同額。無償化の対象事業ではありません。

※申込完了後、年末特別保育を利用しなくなった場合でも利用料は還付（返金）しません。

5 申込受付方法・受付期間等

(1) 郵送（令和7年11月28日必着）

受付期間：令和7年11月10日（月）～11月28日（金）

申込手順については「令和7年度年末特別保育利用申込フローチャート」をご参照ください。受付終了後、郵送で「納付書」、「年末特別保育利用承諾書」、「連絡カード」を年末特別保育利用申込書に記載された住所に郵送します。利用料は同封の納付書を金融機関に持参し、納付期限までにお支払いください。

(2) 電子申請（区ホームページの電子申請サービスから申込み）

受付期間：令和7年11月10日（月）～11月28日（金）午後5時

申込手順については「令和7年度年末特別保育利用申込フローチャート」をご覧ください。区ホームページの年末特別保育のページへお入りください。利用料は後日送付する納付書を金融機関に持参し、納付期限までにお支払いください。

(3) 窓口受付(板橋区役所南館3階23番 保育運営課窓口)

受付期間：令和7年11月25日(火)～12月4日(木)(土日・祝日を除く) 午前9時～午後5時
郵送や電子申請とは受付期間が異なりますのでご注意ください。窓口にて「年末特別保育利用申込書」、
「年末特別保育児童票」、「確認票」、「児童の生年月日確認用書類(保険証・医療証・住民票等)」及び「利
用料」をご持参ください。(円滑な受付処理のために、記入漏れ等がないよう、ご注意ください。)

6 給食等メニュー(予定) ※食材調達の都合で、食材を変更する場合があります。

29 日	午前おやつ	牛乳・おかし(乳児のみ)
	昼食	炊き込みピラフ(精白米、胚芽米、油、玉ねぎ、人参、鶏肉、ピーマン、醤油、塩) ツナサラダ(ツナ缶、キャベツ、人参、酢、醤油、塩、油) ポテトスープ(じゃがいも、玉ねぎ、青菜、削り節だし、醤油、塩) 果物(バナナ又はみかん)・麦茶
	午後おやつ	牛乳・おかし
30 日	午前おやつ	牛乳・おかし(乳児のみ)
	昼食	鶏肉の照り焼き丼(精白米、胚芽米、鶏肉、生姜、醤油、本みりん、きび砂糖、油、 ブロッコリー) 切干大根の煮つけ(切干大根、ツナ缶、人参、干椎茸、削り節だし、きび砂糖、醬 油、いんげん) みそ汁(さつまいも、玉ねぎ、人参、削り節だし、みそ) 果物(バナナ又はみかん)・麦茶
	午後おやつ	牛乳・おかし

※アレルギー等の除去食は行いませんので、食べられないものがある場合はお弁当をお持ちください。

※午前・午後のおかしは下記のものから数種類を出します。(原材料は、メーカー側で変更になる場合
があります)

- ・ **ぱりんこ(米菓) 三幸製菓(株)**
＜原材料＞ 米、植物油脂、食塩、砂糖、粉末醤油(大豆・小麦を含む)、香辛料、加工でん粉、調味料
(アミノ酸等)、植物レシチン(大豆由来)
- ・ **星たべよ 塩味(米菓) (株) 栗山米菓**
＜原材料＞ うるち米、植物油脂、でん粉、食塩、砂糖、粉末醤油(小麦・大豆を含む)、たんぱく加水
分解物(大豆を含む)、チキンエキスパウダー(大豆を含む)、オニオンパウダー、かつおエキスパウダ
ー、酵母エキスパウダー、ホワイトペッパーパウダー/加工でん粉
- ・ **きなこ餅(米菓) 岩塚製菓(株)**
＜原材料＞ うるち米、きなこ(大豆)、植物油脂、ぶどう糖、砂糖、でん粉、食塩、粉末しょうゆ(小
麦・大豆を含む)、シナモン/カラメル色素、調味料(アミノ酸)
- ・ **アンパンマンのソフトせんべい(米菓)(株) 栗山米菓**
＜原材料＞ うるち米、植物油脂、でん粉、砂糖、粉末しょうゆ(小麦・大豆を含む)、フラクトオリゴ糖、
食塩
- ・ **ソフトサラダ(米菓) 亀田製菓(株)**
＜原材料＞ うるち米、もち米、植物油脂、でん粉、食塩、かつおエキスパウダー、粉末油脂、加工でん
粉、調味料(アミノ酸等)、植物レシチン(大豆由来)

商品名		特定原材料(7品目)							特定原材料に 準じるもの	
		卵	乳	小麦	そば	落花生	えび	かに	大豆	鶏肉
ぱりんこ	三幸製菓(株)		○	●			○		●	
星たべよ	(株)栗山米菓	○	○	●		○	○	○	●	●
きなこ餅	岩塚製菓(株)	○	○	●		○	○	○	●	
アンパンマンのソフトせんべい	(株)栗山米菓	○	○	●		○	○	○	●	
ソフトサラダ	亀田製菓(株)	○	○	○		○	○		●	

○同じ工場で使用されているもの ●原材料として含まれるもの

※原材料、アレルギーはメーカー側で変更になることがあります。